
Российская Федерация 

 

Крутихинский районный Совет депутатов Алтайского края 
 

РЕШЕНИЕ  

 

23.12. 2014   № 72                                       

с. Крутиха                                   

 

О  передаче  муниципальному образованию Боровской сельсовет 

осуществления отдельных    полномочий  по решению  некоторых вопросов 

местного значения муниципального образования Крутихинский район  

      

     В соответствии с частью 4 статьи 15 Федерального Закона от 06.10.2003  

№ 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления                      

в Российской Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

Уставом муниципального образования Крутихинский район Алтайского 

края, районный Совет депутатов РЕШИЛ:                                                                                                                             

     1.Передать сроком на два  года   муниципальному образованию Боровской  

сельсовет осуществление  следующих  полномочий по решению                       

вопросов   местного значения муниципального образования Крутихинский 

район: 

     1) организация в границах поселения электро-, тепло-, газо-                                     

и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом 

в пределах полномочий, установленных законодательством Российской 

Федерации; 

       2) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного 

значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечение 

безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение 

функционирования парковок (парковочных мест), осуществление 

муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного 

значения в границах населенных пунктов поселения, а также осуществление 

иных полномочий в области использования автомобильных дорог и 

осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством 

Российской Федерации; 

     3) организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения; 

     4) организация утилизации и переработки бытовых и промышленных 

отходов. 

     2. Утвердить прилагаемое  Соглашение о передаче осуществления                      

отдельных полномочий по решению  вопросов   местного значения между 

Администрацией Крутихинского района и Администрацией Боровского 

сельсовета. 

     3. Решение вступает в силу с  1 января 2015 года. 

http://base.garant.ru/12157004/2/#block_13


     4. Опубликовать настоящее решение  в сборнике муниципальных 

правовых актов Крутихинского района и разместить    на официальном сайте 

Администрации района. 

     5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

постоянную  планово-бюджетную комиссию районного Совета депутатов 

шестого созыва (Журавлев А.Д.). 

 

 

Глава района                                                                                      С.П. Жданова 

 

 

Российская Федерация 

Боровской сельский Совет депутатов Крутихинского района 

Алтайского края 

РЕШЕНИЕ 

от 29.12.2014  № 50                                       

с. Боровое                                   

О  принятии осуществления отдельных    полномочий Крутихинского 

муниципального района по решению некоторых вопросов местного 

значения  

     В соответствии с частью 4 статьи 15 Федерального Закона от 06.10.2003  

№ 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления                      

в Российской Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

Уставом муниципального образования ____________ сельсовет 

Крутихинского  района Алтайского края, сельский Совет депутатов РЕШИЛ:                                                                                                                             

1. Принять сроком на два года  от Администрации Крутихинского  района 

осуществление  полномочий по решению следующих вопросов   местного 

значения:      

1) организация в границах поселения электро-, тепло-, газо-                                     

и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом 

в пределах полномочий, установленных законодательством Российской 

Федерации; 

       2) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного 

значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечение 

безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение 

функционирования парковок (парковочных мест), осуществление 

муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного 

значения в границах населенных пунктов поселения, а также осуществление 

иных полномочий в области использования автомобильных дорог и 



осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством 

Российской Федерации; 

     3) организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения; 

    4) организация утилизации и переработки бытовых и промышленных 

отходов. 

    2. Утвердить прилагаемое Соглашение о передаче осуществления  

отдельных полномочий по решению  вопросов   местного значения между 

Администрацией Крутихинского района и Администрацией ____________ 

сельсовета. 

     3. Решение вступает в силу с  1 января 2015 года. 

     4. Обнародовать настоящее решение в установленном порядке                                     

и разместить    на официальном сайте Администрации района. 

 

Глава сельсовета                                                                          Н.Н.Куксов 

 

Утверждено решением Крутихинского районного Совета депутатов шестого       

созыва от 23 декабря 2014 года  №  72 

Утверждено решением_Боровского_сельского Совета депутатов                                                                   

шестого созыва от_________года № ______ 

 

СОГЛАШЕНИЕ 

о передаче осуществления отдельных полномочий по решению  вопросов   

местного значения между Администрацией Крутихинского района                            

и Администрацией Боровского сельсовета 

с. Крутиха                                                                      «___»__________2014 

     Администрация  Крутихинского муниципального района, именуемая                        

в дальнейшем «Район»,  в лице главы Администрации Крутихинского района 

Зиберта Виктора Александровича, действующего на основании Устава 

муниципального образования Крутихинский район Алтайского края,  

решения районного Совета депутатов от 20 апреля 2012 года № 22                              

«О назначении на должность главы Администрации района» с одной 

стороны,  и Администрация Боровского сельсовета, именуемая                            

в дальнейшем «Поселение», в лице главы Администрации сельсовета 

Куксова Николая Николаевича, действующего на основании Устава 

муниципального образования Боровской сельсовет Крутихинского района 

Алтайского края и решения муниципальной избирательной комиссии 

Боровского сельсовета  от 8 сентября  2013 года № 4  «О признании 

полномочий главы Боровского сельсовета», с другой стороны, совместно 

именуемые в дальнейшем «Стороны», заключили настоящее Соглашение   о 

нижеследующем:   

 

1. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ 

 

1.1. Настоящее Соглашение регулирует отношения, возникающие между 

Сторонами, в части передачи отдельных полномочий по решению вопросов 

http://base.garant.ru/12157004/2/#block_13


местного значения Района  в соответствии с частью 4 статьи 15 Федерального 

закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», и закрепляет передачу 

Поселению осуществления части полномочий Района. 

1.2.  Район передаёт, а Поселение принимает на себя осуществление  

полномочий по решению следующих вопросов местного значения: 

1.2.1.  организация в границах поселения электро-, тепло-, газо- и 

водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом в 

пределах полномочий, установленных законодательством Российской 

Федерации; 

1.2.2. дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного 

значения в границах населенных пунктов Поселения и обеспечение 

безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение 

функционирования парковок (парковочных мест), осуществление 

муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного 

значения в границах населенных пунктов Поселения, а также осуществление 

иных полномочий в области использования автомобильных дорог и 

осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством 

Российской Федерации;   

1.2.3.  организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения; 

1.2.4.   организация утилизации и переработки бытовых и промышленных 

отходов. 

1.3.  Поселение имеет право направлять собственные средства на реализацию 

осуществления переданной части полномочий в случае несвоевременного 

поступления средств от Района. 

  

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН 

 

2.1.  Район  имеет право: 

- получать информацию о ходе исполнения переданных  полномочий; 

- направлять своего представителя для участия в работе создаваемых для 

осуществления переданных полномочий комиссий, рабочих групп и иных 

совещательных органов; 

- осуществлять текущий контроль за исполнением переданных полномочий, 

эффективностью и целевым использованием бюджетных средств; 

- устанавливать критерии оценки эффективности исполнения переданных 

полномочий; 

- при ненадлежащем исполнении переданных полномочий направлять 

письменные уведомления Поселению об устранении допущенных 

нарушений. 

2.2.  Район обязан: 

 - ежемесячно перечислять финансовые средства Поселению в виде иных 

межбюджетных трансфертов из бюджета Района  в размере и порядке, 

установленном  разделом 4 настоящего Соглашения; 



- передать Поселению документы и  предоставлять имеющуюся 

информацию, необходимую для осуществления переданных полномочий. 

2.3.  Поселение  имеет право: 

- осуществлять взаимодействие с заинтересованными органами  по вопросам 

реализации переданных полномочий; 

- получать от Района сведения и документы, необходимые для исполнения 

принятых полномочий. 

2.4.  Поселение  обязано: 

- осуществлять в соответствии с действующим законодательством 

переданные ему Районом полномочия в пределах выделенных на эти цели 

финансовых средств (иных межбюджетных трансфертов); 

- направлять поступившие финансовые средства (иные межбюджетные 

трансферты) в полном объеме на осуществление переданных полномочий, 

обеспечивая их целевое использование. 

2.5. В случае невозможности надлежащего исполнения переданных 

полномочий Поселение сообщает об этом в письменной форме Району. Район 

рассматривает такое сообщение в течение 14 дней с момента поступления. 

3. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН 

 

3.1. В случае неисполнения Районом вытекающих из настоящего Соглашения 

обязательств по финансированию осуществления Поселением  переданных 

ему полномочий,  Поселение  вправе требовать расторжения данного 

Соглашения. 

3.2.  Поселение несет ответственность за осуществление переданных ему 

полномочий в той мере, в какой эти полномочия обеспечены финансовыми 

средствами. 

3.3.  Поселение несет ответственность по целевому использованию иных 

межбюджетных трансфертов в соответствии с законодательством Российской 

Федерации. 

3.4. В случае нецелевого использования Поселением иных межбюджетных 

трансфертов на цели, не предусмотренные Соглашением, финансовые 

средства подлежат возврату в бюджет Района. 

3.5. Установление факта ненадлежащего осуществления Поселением 

переданных ему полномочий является основанием для расторжения данного 

Соглашения. 

3.6. Расторжение Соглашения влечет за собой возврат перечисленных иных 

межбюджетных трансфертов за вычетом фактических расходов, 

подтвержденных документально, в трехмесячный срок с момента подписания 

Соглашения о расторжении либо письменного уведомления о расторжении 

Соглашения. 

3.7. Несвоевременный возврат перечисленных иных межбюджетных 

трансфертов влечет за собой уплату пеней в размере, установленном 

действующим законодательством  Российской Федерации за каждый день 

просрочки. 



4. ПОРЯДОК ОПРЕДЕЛЕНИЯ ЕЖЕГОДНОГО ОБЪЕМА И  

ПЕРЕЧИСЛЕНИЯ ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ 

 

4.1. Выполнение  полномочий осуществляется за счет иных межбюджетных 

трансфертов, передаваемых из бюджета Района в бюджет  Поселения. 

4.2. Объем иных межбюджетных трансфертов, необходимых для 

осуществления указанных полномочий, устанавливается решениями Совета 

депутатов Района и Поселения о бюджете на очередной финансовый год. 

4.3.  Иные межбюджетные трансферты, полученные бюджетом Поселения  и 

не использованные в текущем финансовом году, подлежат возврату в бюджет 

Района. 

4.4. Стороны  определяют объем иных межбюджетных трансфертов, 

необходимых для осуществления передаваемых полномочий,                                         

в порядке согласно приложению, являющемуся неотъемлемой частью 

настоящего Соглашения. 

5. СРОК ДЕЙСТВИЯ И ОСНОВАНИЯ ПРЕКРАЩЕНИЯ ДЕЙСТВИЯ 

СОГЛАШЕНИЯ 

5.1.  Настоящее Соглашение вступает в силу с  1 января 2015  года. 

5.2. Срок действия настоящего Соглашения  составляет два года. 

5.3. Все споры и разногласия, возникшие в процессе исполнения настоящего 

Соглашения, разрешаются Сторонами путем переговоров и с использованием 

иных согласительных процедур. 

5.4.  Действие настоящего Соглашения может быть прекращено досрочно: 

5.4.1. по соглашению Сторон; 

5.4.2.  в одностороннем порядке в случае : 

  - изменения действующего законодательства Российской Федерации и (или) 

законодательства Алтайского края; 

  - неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из сторон своих 

обязательств в соответствии с настоящим Соглашением; 

  - если осуществление полномочий становится невозможным, либо при 

сложившихся условиях эти полномочия могут быть наиболее эффективно 

осуществлены Администрацией Района самостоятельно. 

5.5.  При досрочном прекращении действия Соглашения либо отказе 

Поселения от его заключения на следующий год сторона - инициатор должна 

уведомить другую сторону не позднее,  чем за два месяца о расторжении и 

возместить все убытки, связанные с досрочным расторжением Соглашения. 

6. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

6.1. Настоящее Соглашение подлежит утверждению представительными 

органами муниципальных образований. 

6.2. Настоящее Соглашение составлено в трех экземплярах, имеющих 

одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон. 

6.3. Внесение  изменений и дополнений в настоящее Соглашение 

осуществляется путём подписания Сторонами дополнительных соглашений. 



Дополнительные соглашения являются неотъемлемой частью настоящего 

Соглашения. 

 6.4. По всем вопросам, не урегулированным настоящим Соглашением, но 

возникающим в ходе его реализации, Стороны руководствуются 

действующим законодательством. 

6.5. Споры, связанные с исполнением настоящего Соглашения, разрешаются 

путём переговоров или в судебном порядке. 

 

7. РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН 

 

Администрация района                                            Администрация сельсовета 

658750 Алтайский край,                                      658740 Алтайский край, 

Крутихинский  район с. Крутиха                       Крутихинский район с.Боровое 

ул. Ленинградская, 32                                     ул. Новая, д. 15 кв. 2 

Глава Администрации района                        Глава Администрации сельсовета 

_________________ В.А. Зиберт.                _____________ Н.Н. Куксов. 

 

                                                                                          

                                                                                        Приложение 

к Соглашению о передаче  

части полномочий 

  

РАСЧЕТ ОБЪЕМА ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ, 

ПЕРЕДАВАЕМЫХ АДМИНИСТРАЦИИ   БОРОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

АДМИНИСТРАЦИЕЙ КРУТИХИНСКОГО РАЙОНА ДЛЯ 

ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ПЕРЕДАВАЕМЫХ ПОЛНОМОЧИЙ в 2015 ГОДУ 

  

  

Наименование полномочий Сумма рублей 

Организация в границах Поселения электро-,тепло, 

газо-  и водоснабжения населения, водоотведения, 

снабжения населения топливом в пределах 

полномочий, установленных законодательством 

Российской Федерации 

100 000,0 

Дорожная деятельность в отношении автомобильных 

дорог местного значения в границах населенных 

пунктов Поселения и обеспечение безопасности 

дорожного движения на них, включая создание и 

обеспечение функционирования парковок 

(парковочных мест), осуществление муниципального 

контроля за сохранностью автомобильных дорог 

местного значения в границах населенных пунктов 

Поселения, а также осуществление иных полномочий в 

области использования автомобильных дорог и 

осуществления дорожной деятельности в соответствии 

40 000,0 



с законодательством Российской Федерации 

Организация утилизации и переработки  бытовых и 

промышленных отходов 

50 000,0 

Организация ритуальных услуг и содержание мест 

захоронения 

20 000,0 

Итого:            210 000,0 

  

Общий объем иных межбюджетных трансфертов на 2015 год: 210,0 тыс. руб. 


